
1

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОТАПОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.01.2023 с. Потапово № 6-п

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Потаповского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024 -  2025 годов

В целях разработки проекта бюджета Потаповского сельсовета на 2023 год 
и плановый период 2024 -2025 годов, статьей 17 Положения «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в Потаповском сельсовете», утвержденного 
решением Потаповского сельского Совета депутатов от 05.11.2013 № 12-Зр, 
руководствуясь статьями 172,184.2 Бюджетного Кодекса РФ, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Считать Постановление № 67-п от 30.12.2021 года «Об утверждении 
основных направлений бюджетной и налоговой политики Потаповского 
сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 -  2024 годов» утратившим 
силу.

2. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики 
Потаповского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, и 

распространятся на правоотношения, возникшие с 01.01.2023г., подлежит 
опубликованию в газете «Потаповский вестник».

Глава
Потаповского сельсовета В.К. Зиброва

л



2

Приложение 
к постановлению администрации 

Потаповского сельсовета 
от 09.01.2023 №6-п

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
Потаповского сельсовета на 2023 год 
и плановый период 2024-2025 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Потаповского 
сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов разработаны в 
соответствии со статьёй 172, 184.2 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьёй 17 Положения «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Потаповском сельсовете», утвержденного решением Потаповского сельского 
Совета депутатов от 05.11.2013 №12-Зр. В основу бюджетной и налоговой 
политики Потаповского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 
годов положены стратегические цели и задачи, обозначенные в основных 
направлениях бюджетной и налоговой политики Российской Федерации на 
2023 год и плановый период 2024-2025 годов, основных направлениях 
бюджетной и налоговой политики Красноярского края на 2023 год и плановый 
период 2024 -2025 годов, в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года. Основные направления бюджетной и налоговой политики 
Потаповского сельсовета является основой утверждения сельского бюджета, 
обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных 
средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.

1. Основные направления бюджетной политики

Главными целями бюджетной политики являются: обеспечение 
социальной и экономической стабильности, сбалансированности и 
устойчивости бюджета Потаповского сельсовета.

Основными направлениями бюджетной политики являются:
- осуществление бюджетного планирования исходя из консервативной 

оценки доходного потенциала;
- обеспечение сдерживания роста расходов бюджета Потаповского 

сельсовета путем оптимизации расходных обязательств сельского поселения;
- повышение эффективности использования ограниченных финансовых 

ресурсов;
- реализация принципов ответственности бюджетной политики в области 

расходов.



3

2. Основные направления налоговой политики

Основной целью налоговой политики Потаповского сельсовета в сфере 
доходов на ближайшие три года является сохранение налогового потенциала 
путем создания благоприятных условий для деятельности экономических 
субъектов.

- на достижение поставленной цели должно быть ориентировано решение 
следующих основных задач налоговой политики:

- продолжение работы с налогоплательщиками бюджета поселения с цель 
обеспечения своевременного поступления платежей в бюджет, увеличения 
налогооблагаемой базы, стабилизации финансового состояния организаций.

- проведение работы по выявлению и уточнению налоговой базы по 
земельному налогу, налогу на имущество физических лиц (проведение работы 
по идентификации правообладателей земельных участков и предоставление 
сведений налоговым органам, сокращение перечня льготных категорий 
налогоплательщиков, оптимизация ставок налогов для отдельных категорий 
налогоплательщиков).

- особое внимание должно уделяться сокращению задолженности и недоимки 
по платежам.

- следует усилить работу по выявлению резервов роста налоговых и 
неналоговых поступлений бюджета поселения.

- осуществлять взаимодействие с налогоплательщиками по вопросам 
взаимовыгодного сотрудничества с целью обеспечения своевременного 
поступления платежей в бюджет, увеличения налогооблагаемой базы, 
стабилизации финансового состояния организаций.

3. Основные направления политики Потаповского сельсовета в части 
расходов бюджета на 2023-2025 годы

Учитывая, что в ближайшей перспективе будут действовать жесткие 
ограничения, связанные с неблагоприятной ситуацией в мировой экономике, 
необходима работа по установлению четких приоритетов расходования 
бюджета. Должна быть изменена структура бюджетных расходов в пользу тех, 
которые направлены на развитие.



4
Обеспечение бюджетного планирования позволит перераспределить 
бюджетные ресурсы при расстановке основных стратегических задач в пользу 
эффективности развития поселения с учетом реальных возможностей. В 
отношении расходов политика поселения на 2023-2025 годы будет направлена 
на повышение эффективности и результативности расходов бюджета 
поселения, экономию бюджетных средств. В связи с этим необходимо решить 
следующие задачи:

- определение приоритетов и целей использования бюджетных средств, 
исключение необязательных в текущей ситуации затрат.

- формирование расходов бюджета поселения исходя из реально обеспеченных 
доходных источников.

- обеспечение сбалансированности бюджета и укрепление его финансовой 
самостоятельности.

- ведение реестра расходных обязательств бюджета поселения.
Формирование местного бюджета на основе реестра расходных обязательств и

прогноза социально-экономического развития поселения с учетом 
прогнозируемого уровня цен (тарифов) на поставку товаров, производство 
работ, оказание услут в соответствии с действующим законодательством.

- взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных 
обязательств. Принятие решений по увеличению действующих и (или) 
установлению новых расходных обязательств должно производиться на основе 
тщательной оценки их эффективности и только в пределах, имеющихся для их 
реализации финансовых ресурсов.

- осуществление контроля за кредиторской и дебиторской задолженностью. 
Недопущение образования необоснованной кредиторской задолженности.

- мониторинг финансового состояния местного бюджета, в первую очередь 
мониторинг своевременности и полноты выплаты заработной платы, состояния 
кредиторской задолженности по этим обязательствам.

- исполнение бюджета поселения в рамках действующего законодательства 
Российской Федерации и в соответствии с Положением о бюджетном процессе, 
сводной бюджетной росписью, кассовым планом исполнения бюджета 
поселения на основе казначейской системы исполнения бюджета.

л
- повышение ответственности распорядителей и получателей средств бюджета 
за эффективным расходованием бюджетных средств.

Основной задачей в сфере межбюджетных отношений является создание 
условий для сбалансированности бюджета Потаповского сельсовета.


